
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

           ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 8 DEL  25/03/2019  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2019 
 
  
 L’anno 2019 addì 25 del mese di Marzo convocato per le ore 17.00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione. 
 
All’appello risultano : 
 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Si Pulloni Gianfranca Si 

Serra Lara Si Moro Antonella Si 

Mula Gianluigi Si Salis Giovanni Si 

Cattide Antonio Si Salis Gianfranca Si 

Congiu Antonio Si Maricosu Manuela Si 

Puligheddu Antonio Guglielmo Si Sanna Mattia Si 

Catte Giovanna Si Carta Valentino Si 

Carente Giorgio Si Fele Salvatore Si 

Pinna Piera Si 
  

  
  

    

Presenti 17  Assenti 0  

 
 
Partecipa il Segretario Generale, Basolu Maria Antonietta;  
 
Il Presidente, Congiu Sebastiano Antioco, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena 
validità della riunione, dichiara aperta la seduta; 
 
 
La seduta è Pubblica; 
 
 
Vengono nominati scrutatori: Puligheddu Antonio Guglielmo, Carente Giorgio, Salis Gianfranca. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

In continuazione di seduta, si procede alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto concernente 

“APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2019”. Il responsabile dell’area 

Tributaria Demografica, dott.ssa Mariantonia Pira, su incarico del  Presidente, espone il contenuto della 

proposta di deliberazione, .  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell'Area Tributaria Demografica, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Visto il risultato favorevole della votazione, espressa per alzata di mano: presenti 17, favorevoli 13, contrari 0 

e astenuti 4 (Gianfranca Salis, Manuela Maricosu, Mattia Sanna e Valentino Carta).  

 DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI 

RIFIUTI) PER L'ANNO 2019", che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione 

precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2019 

 

PREMESSO che: 

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ai commi 639-731 dell’art.1, ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di 

immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi 

comunali tra cui anche la tassa rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

- la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con un’autonoma 

obbligazione tributaria; 

- l’applicazione della componente TARI dell’Imposta Unica Comunale(IUC) è diretta alla copertura integrale 

dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 

ATTESO che il nuovo tributo entrato in vigore dal 1° gennaio 2014: 

- opera in sostituzione della tariffa sui rifiuti e servizi di cui all’art.14 del D.L. n. 201/2011; 

- assume natura tributaria, non essendo stati realizzati sistemi puntuali di misurazione della quantità di rifiuti 

conferiti al servizio pubblico; 

- fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

ambientale di cui all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992; 

TENUTO CONTO CHE: 

- Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 

autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;. 

- ai sensi dell’art.1 comma 651, della legge n. 147/2013 il Comune nella commisurazione della TARI tiene 

conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 

1999, n. 158 (Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa 

del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani); 

VISTO l’art. 2, comma 2, del D.P.R. n. 158/1999, che conferma “la tariffa di riferimento a regime deve coprire 

tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti”; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/08/2014 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale), da ultimo modificato con le deliberazioni 

C.C. n° 37/2015 e n° 1 del 31/03/2017, n° 55 del 29/12/2017. 

CONSIDERATO : 

- che l’art.3 del D.P.R. n. 158/1999 stabilisce che “la tariffa è composta da una parte fissa, determinata in 

relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, e da una parte variabile, rapportata alla quantità 

di rifiuti conferiti”; 

- che una volta effettuata tale ripartizione tra utenze domestiche e non domestiche, l’art.5, del D.P.R. n. 

158/1999 fissa il metodo per definire la tariffa da applicare alle utenze domestiche, prevedendo una 

graduazione tariffaria in base sia alla superficie occupata sia al numero dei componenti il nucleo familiare 

(nucleo con 1,2,3,4,5,6 e più componenti); 

- che il Comune di Oliena non dispone di sistemi di misurazione della quantità di rifiuti conferita dalle singole  

utenze, per cui occorre far riferimento alle tabelle del D.P.R. n. 158/1999 per il calcolo di entrambe le 

componenti, fissa e variabile, della tariffa; 

- che le tabelle di classificazione delle utenze non domestiche contengono l’elencazione di n. 30 categorie di 

utenza, per ciascuna delle quali viene indicato un valore minimo e massimo potenziale di produzione di 

rifiuti; 

- che si deve quindi individuare il valore di produzione presuntiva, per ciascuna categoria di utenza, 

all’interno dei valori minimi e massimi fissati nelle tabelle, senza possibilità di deroghe, nel caso non si 

dispongano di dati di effettiva misurazione; 

EVIDENZIATO in proposito l’art. 1 comma 1093 della  legge n° 145 del 30 Dicembre 2018, che contiene 

disposizioni in merito alla proroga, anche per il 2019, della deroga ai coefficienti ministeriali contenuti nel 

DPR 158/99, contenuta nell’art. l’art. 1 comma 652 della L. 147/2013, che consente ai Comuni di adottare 

coefficienti tariffari superiori o inferiori del 50% alle misure stabilite dal DPR n. 158 del 1999 e di non 

considerare i coefficienti connessi alla numerosità del nucleo familiare.  

VISTO il Piano Economico Finanziario del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti, approvato con  

precedente deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna; 

RILEVATO che 

- per l’anno 2019, il costo complessivo del servizio, derivante dal dettaglio dei costi riportato nel piano 

finanziario sopra richiamato è pari a €. 936.519,60 e viene suddiviso secondo le voci che in base al D.P.R. n. 

158/1999 compongono la parte fissa e la parte variabile della tariffa; 

DATO ATTO che la determinazione della tariffa per ciascuna categoria di utenze domestiche e non 

domestiche è stata effettuata sulla base dei seguenti elementi: 

1. Utenze domestiche: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

- Partite soggette a TARI nell’anno 2018, comprensive anche delle utenze dei non residenti e aggiornate 

secondo le variazioni effettuate durante tale annualità; 

- Suddivisione dei nuclei familiari, a seconda del numero dei componenti (da 1 a 6 e più); 

- Scelta dei coefficienti di adattamento (tale scelta è rimessa al Comune nei limiti dei valori massimi e minimi 

stabiliti dal D.P.R. n. 158/1999); 

2. Utenze non domestiche: 

- I dati presi a riferimento sono le partite, con le relative superfici, soggette a TARI nell’anno 2018 aggiornate 

secondo le variazioni effettuate durante tale annualità; 

- Scelta dei coefficienti di adattamento (tale scelta è rimessa al Comune nei limiti dei valori massimi e minimi 

stabiliti dal D.P.R. n. 158/1999); 

DATO ATTO CHE: 

- i coefficienti per la determinazione della tariffa anno 2019 sono riassunti nei prospetti allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale ( Allegato A); 

- al termine dell’esercizio finanziario 2019 si dovrà procedere alla quantificazione esatta dei costi sostenuti e 

delle entrate relative alla tariffa applicata ed effettuare gli eventuali conguagli sul piano finanziario dell’anno 

successivo o entro i 2 anni successivi; 

RITENUTO inoltre di stabilire in €. 10.000,00 il limite di spesa da iscriversi in Bilancio per le agevolazioni 

TARI di cui all’art. 71 del Regolamento I.U.C. Qualora l’ammontare delle agevolazioni richieste fosse 

superiore all’importo autorizzato, il suddetto limite di spesa potrà, eventualmente, essere aumentato con 

apposita variazione al Bilancio. 

VISTO l’art 1 comma 688 della legge di stabilità n. 147/2013 e s.m.i., il quale prevede che il versamento 

della TARI è effettuato secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997, 

nonché tramite bollettino di conto corrente postale ovvero tramite le altre modalità di pagamento offerte dai 

servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali; il comune stabilisce le scadenze di 

pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche 

differenziato con riferimento alla TASI. 

RAVVISATA pertanto la necessità di stabilire che il versamento della TARI per l’anno 2019, avvenga in 

numero 4 rate di pari importo e con scadenza per ciascuna rata come di seguito indicato: 

- Rata n. 1 - dal 1° al 16 Maggio 2019 

- Rata n. 2 - dal 1° al 16 Luglio 2019 

- Rata n. 3 - dal 1° al 16 Settembre 2019 

- Rata n. 4 dal 1° al 16 Novembre 2019 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

EVIDENZIATO che l’art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., dispone che gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.28 del 

02/02/2019, che dispone il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 

da parte degli enti locali al 31 marzo 2019; 

RITENUTO dover approvare le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2019, come da tabelle che si 

allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 

446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 

del bilancio di previsione; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

Per quanto specificato in premessa 

Di approvare le Tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2019, riportate in dettaglio nell’Allegato A, che 

fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dare atto che alle tariffe Tari determinate dal Comune verrà applicato il tributo provinciale per l’esercizio 

delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale, di cui all’articolo 19 del DLgs n. 504/1992, nella 

misura determinata dall’Amministrazione Provinciale di Nuoro; 

Di stabilire in via provvisoria in €. 10.000,00 il limite di spesa da iscriversi in Bilancio per le agevolazioni 

TARI di cui all’art. 71 del Regolamento I.U.C. da concedere per l’anno di imposta 2019. Qualora l’ammontare 

delle agevolazioni richieste fosse superiore all’importo autorizzato, il suddetto limite di spesa potrà, 

eventualmente, essere aumentato con apposita variazione al Bilancio; 

Di stabilire che il versamento della TARI per l’anno 2019, avvenga in numero 4 rate di pari importo e con 

scadenza per ciascuna rata come di seguito indicato: 

- Rata n. 1 - dal 1° al 16 Maggio 2019 

- Rata n. 2 - dal 1° al 16 Luglio 2019 

- Rata n. 3 - dal 1° al 16 Settembre 2019 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

- Rata n. 4 dal 1° al 16 Novembre 2019 

Di disporre l’invio della presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 

entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n.360; 

Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 



Comune di Oliena

Pareri

4

APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2019

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2019

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Secchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

SECCHI FILIPPO;1;21024722242632930192588806689784814684



Comune di Oliena

Pareri

4

APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2019

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mariantonia Pira

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

21/03/2019

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Secchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



Comune di Oliena

Pareri

4

APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2019

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mariantonia Pira

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

21/03/2019

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Secchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 8 del 25/03/2019 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Basolu Maria Antonietta 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  08/04/2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
23/04/2019 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.   

  
 

 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Basolu Maria Antonietta 

 

       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 25/03/2019. 
 
 

 
 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Basolu Maria Antonietta 

 
 


